
 

 
 

ДУМА  
УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 
РЕШЕНИЕ 

 
29.06.2021                                   г. Уссурийск                                  № 439 - НПА  

 
 

О Положении о порядке проведения схода граждан по вопросу 
 введения и использования средств самообложения граждан на части 

территории населенного пункта Уссурийского городского округа, 

включая вопросы установления границ части территории  
населенного пункта Уссурийского городского округа, 

на которой проводится указанный сход 
 

В соответствии со статьей 25.1 Федерального закона от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", Законом Приморского края 

от 2 марта 2021 года № 1006-КЗ "Об отдельных вопросах проведения схода 

граждан по вопросу введения и использования средств самообложения 

граждан на части территории населенного пункта в Приморском крае" и 
Уставом Уссурийского городского округа Приморского края, Дума 

Уссурийского городского округа 
 

РЕШИЛА: 
 

1. Утвердить Положение о порядке проведения схода граждан по 
вопросу введения и использования средств самообложения граждан на части 

территории населенного пункта Уссурийского городского округа, включая 

вопросы установления границ части территории населенного пункта 

Уссурийского городского округа, на которой проводится указанный сход 

(прилагается). 
2. Опубликовать настоящее решение в источнике для официального 

опубликования. 
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 

Председатель Думы Уссурийского  
городского округа      
                                      А. Н. Черныш 
 

            Глава Уссурийского  
            городского округа  
                                             Е. Е. Корж 

 



2 
 

Приложение     
к решению Думы Уссурийского 

           городского округа 
           от 29 июня 2021 года № 439 - НПА  

 
Положение 

о порядке проведения схода граждан по вопросу введения и использования 

средств самообложения граждан на части территории населенного пункта 

Уссурийского городского округа, включая вопросы установления границ 

части территории населенного пункта Уссурийского городского округа, 

на которой проводится указанный сход 
 

I. Общие положения 
 
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с подпунктом 4.3 

пункта 1 статьи 25.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Законом Приморского края от 2 марта 2021 года № 1006-КЗ  
"Об отдельных вопросах проведения схода граждан по вопросу введения 

и использования средств самообложения граждан на части территории 

населенного пункта в Приморском крае", Уставом Уссурийского городского 

округа Приморского края и определяет порядок проведения схода граждан 

на части территории населенного пункта Уссурийского городского округа 

по вопросу введения и использования средств самообложения граждан 

на данной части территории населенного пункта.  
2. Сход граждан – прямое волеизъявление населения по решению 

вопросов местного значения.  
3. Сход граждан проводится по вопросу введения и использования 

средств самообложения граждан на части территории населенного пункта 

Уссурийского городского округа, включая вопросы установления границ 

части территории населенного пункта Уссурийского городского округа, 

на которой проводится указанный сход граждан в установленных законом 

Приморского края от 2 марта 2021 года № 1006-КЗ "Об отдельных вопросах 

проведения схода граждан по вопросу введения и использования средств 

самообложения граждан на части территории населенного пункта 

в Приморском крае" границах: 
части территории населенного пункта Уссурийского городского округа 

одного или нескольких подъездов многоквартирного дома; 
части территории населенного пункта Уссурийского городского округа 

одного многоквартирного дома; 
единой территориально-пространственной целостности части 

территории населенного пункта Уссурийского городского округа, в состав 

которой входят несколько многоквартирных домов и (или) объектов 

индивидуального жилищного строительства. 
4. Граждане Российской Федерации имеют равные права на участие 

в сходе граждан независимо от пола, расы, национальности, языка, 

consultantplus://offline/ref=4C74FA28CA34BA4559AD3BE04F38269552F797318F2C3B09A3C1E47CCED63F40F4563E46B045F324E9EF57719724E7B9E0D205C06CCB5BFBJ0T2G


3 
 
происхождения, имущественного и должностного положения, отношения к 
религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям. 

5. Право на участие в сходе имеют граждане, зарегистрированные по 
месту жительства (пребывания) на части территории населенного пункта 

Уссурийского городского округа, где планируется проведение схода, 

достигшие 18 лет. 
6. Участие граждан в сходе является свободным и добровольным. 

Никто не вправе оказывать принудительное воздействие на участие или 

неучастие граждан в сходе, а также на их свободное волеизъявление. 

Граждане участвуют в сходе лично на равных основаниях. Каждый 

гражданин имеет один голос. 
7. Сход граждан правомочен при участии в нем более половины 

обладающих избирательным правом граждан проживающих на части 

территории населенного пункта Уссурийского городского округа, на которой 

проводится указанный сход. 
 
II. Инициатива проведения схода 
 
8. Сход граждан на части территории населенного пункта 

Уссурийского городского округа, созывается Думой Уссурийского 

городского округа по инициативе группы жителей, соответствующей части 

территории, численностью не менее 10 человек (далее - инициативная 

группа). 
9. Документом, подтверждающим образование инициативной группы, 

является протокол об образовании инициативной группы (далее – протокол). 
10. В протоколе указываются: 
дата собрания инициативной группы, и общее число членов 

инициативной группы; 
наименование или описание части территории населенного пункта 

Уссурийского городского округа, на которой планируется проведение схода 

граждан; 
представитель инициативной группы, уполномоченный ее 

представлять в органах местного самоуправления городского округа, у 
должностного лица местного самоуправления (далее – уполномоченный 

представитель), с указанием его фамилии, имени, отчества, адреса места 

жительства и контактного телефона. 
11. Протокол подписывает уполномоченный представитель, к 

протоколу прилагаются подписные листы с подписями членов инициативной 

группы и датой проставления подписи (Приложение 1). 
12. К подписным листам прилагается согласие каждого члена 

инициативной группы на обработку персональных данных для физических 

лиц, оформленное в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 
июля 2006 года № 152-ФЗ "О персональных данных". 

13. Каждый подписной лист подписывает уполномоченный 

представитель, листы нумеруются, прошиваются и скрепляются подписью 

уполномоченного представителя. 

consultantplus://offline/ref=E2FCDE79E6A8823B2102C4D78556591CFF135B0FD8AA59EE9194A92494D7E31464AA534A96FB1EC0739ABA61C2D1BFCA46E579710021D68DEBx9F


4 
 

14. Инициативная группа по проведению схода граждан 

подготавливает ходатайство о проведении схода граждан, к которому 

прикладывает протокол, подписные листы, согласие на обработку 

персональных данных, а также следующие документы произвольной формы: 
плановую смету расходов на реализацию мероприятий по решению 

вопроса местного значения Уссурийского городского округа, выносимого 

на сход граждан; 
плановую смету расходов, необходимых для организации и проведения 

схода граждан; 
сведения об общем числе граждан - жителей части территории 

населенного пункта Уссурийского городского округа, которые могут быть 

плательщиками разовых платежей; 
перечень отдельных категорий граждан, для которых размер разовых 

платежей предполагается уменьшить, их численность, размер льготы; 
сведения о размере разового платежа и периоде времени, на который 

вводится самообложение граждан; 
плановую смету расходов на организацию сбора средств 

самообложения граждан; 
сведения о планируемом объеме и сроках поступлений средств 

самообложения граждан в бюджет Уссурийского городского округа. 
15. Финансирование расходов, связанных с подготовкой и проведением 

схода граждан, осуществляется за счет средств бюджета Уссурийского 

городского округа. 
16. Ходатайство о проведении схода граждан и прилагаемые к нему 

документы, подаются уполномоченным представителем инициативной 

группы в Думу Уссурийского городского округа.  
 

III. Порядок назначения и проведения схода 
 
17. Решение о проведении схода по инициативе граждан проживающих 

на части территории населенного пункта Уссурийского городского округа, 

а также решение о его отклонении принимается Думой Уссурийского 

городского округа в течение 15 рабочих дней со дня поступления 

ходатайства о проведении схода граждан.  
18. Решение об отклонении инициативы о проведении схода граждан 

принимается в случаях: 
не соответствия границ части территории населенного пункта 

Уссурийского городского округа, указанных в пункте 3 раздела I Положения; 
неисполнения требований указанных в пунктах 9-14 раздела II 

Положения. 
19. В решении о назначении схода граждан, принятом Думой 

Уссурийского городского округа, указываются дата, время и место 

проведения схода граждан, границы части территории населенного пункта 

Уссурийского городского округа, на которой планируется проведение 

указанного схода граждан. 
20. Решение о назначении схода граждан подлежит размещению на 

официальном сайте Думы Уссурийского городского округа и в письменном 



5 
 
виде направляется уполномоченному представителю инициативной группы 

посредством почтового отправления в течение 3 рабочих дней со дня 

принятия решения.     
21. Сход граждан открывает уполномоченный представитель 

инициативной группы. Присутствующие на сходе граждане проходят 

процедуру регистрации путем внесения в список жителей части территории 

населенного пункта Уссурийского городского округа (Приложение 2). 

Регистрация осуществляется членами инициативной группы при наличии 

документа, удостоверяющего личность гражданина.  
22. Для проведения схода граждан, простым большинством голосов по 

представлению инициативной группы, избираются председатель и секретарь 

схода граждан.  
23. Список присутствующих граждан на сходе подписывают избранные 

председатель и секретарь схода граждан.   
24. Председатель открывает сход граждан: 
оглашает результаты регистрации присутствующих участников схода 

граждан; 
проводит сход граждан по вопросу введения и использования средств 

самообложения граждан на соответствующей части территории населенного 

пункта Уссурийского городского округа; 
поддерживает порядок и координирует работу схода граждан; 
предоставляет слово участникам для выступления по обсуждаемым 

вопросам; 
объявляет голосование; 
подписывает протокол схода и решение схода граждан. 
25. Секретарь схода граждан ведет протокол схода, обеспечивает 

достоверность отраженных в нем сведений, подсчитывает голоса и подводит 

итоги голосования (Приложение 3).  
26. В протоколе схода граждан указываются следующие сведения: 
дата, время и место проведения схода граждан; 
фамилия, имя, отчество председателя, секретаря; 
общее число граждан, проживающих на части территории населенного 

пункта Уссурийского городского округа, где проводится сход граждан, 

и зарегистрированных по месту жительства (пребывания), имеющих право 

принимать участие в сходе граждан; 
сведения о количестве присутствующих участников схода граждан; 
формулировка вопросов; 
фамилии выступающих; 
краткое содержание выступлений по рассматриваемым вопросам; 
результаты голосования и принятые решения. 
27. Протокол схода граждан оформляется секретарем схода в течение           

3 рабочих дней с даты проведения схода граждан подписывается 

председателем и секретарем. К протоколу прилагается список 

присутствующих участников схода граждан.  
28. Решение схода граждан принимается простым большинством 

голосов путем открытого голосования.  



6 
 

29. Решения схода граждан считается принятыми, если за него 

проголосовало более половины участников схода граждан.   
30. Решения, принятые на сходе граждан оформляются и 

подписываются председателем и применяются на всей части территории 

населенного пункта Уссурийского городского округа (Приложение 4). 
31. Решением, принятым на сходе граждан Уссурийского городского 

округа, устанавливается: 
перечень конкретных вопросов местного значения, для решения 

которых вводится платеж в порядке самообложения граждан; 
период, на который вводится платеж в порядке самообложения 

граждан; 
размер платежа в порядке самообложения граждан в абсолютной 

величине равного для всех жителей части территории населенного пункта 

Уссурийского городского округа; 
перечень отдельных категорий граждан, численность которых не может 

превышать 30 процентов от общего числа жителей части территории 

населенного пункта Уссурийского городского округа, для которых размер 

разовых платежей будет уменьшен; 
размер уменьшенных разовых платежей в абсолютной величине для 

отдельных категорий граждан; 
границы введения самообложения граждан Уссурийского городского 

округа: часть территории населенного пункта Уссурийского городского 

округа. 
32. Решения, принятые сходом граждан, не должны противоречить 

федеральному законодательству, законодательству Приморского края, 

Уставу Уссурийского городского округа и иным правовым актам 

Уссурийского городского округа. 
33. Решения, принятые на сходе граждан могут быть отменены или 

изменены путем принятия иного решения на сходе граждан, либо 

на основании вступившего в силу решения суда.   
34. Решения, принятые на сходе граждан в течение 5 рабочих дней со 

дня принятия, подаются председателем схода граждан в Думу Уссурийского 

городского округа для опубликования.  
35. Решения, принятые на сходе граждан, подлежат опубликованию на 

официальном сайте Думы Уссурийского городского округа в течение                

3 рабочих дней со дня поступления в Думу Уссурийского городского округа. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

 
Приложение 1 
к Положению о порядке проведения 

схода граждан по вопросу введения 

и использования средств 

самообложения граждан на части 

территории населенного пункта 

Уссурийского городского округа, 

включая вопросы установления 

границ части территории 

населенного пункта Уссурийского 

городского округа, на которой 
проводится указанный сход 

 
 

ПОДПИСНОЙ ЛИСТ 
о проведении схода граждан  

______________________________________________________________________ 
(наименование или описание территории, на которой проводится сход граждан) 

         Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем инициативу проведения схода граждан по 

вопросу введения и использования средств самообложения граждан на части территории 

населенного пункта Уссурийского городского округа 

№ 
п/п 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

Дата 

рождения 
Адрес места  

регистрации 
Серия, номер 

паспорта (иного 

документа, 

удостоверяющего 

личность 

гражданина) 

Дата 

подписи 
Подпись 

1.       

2.       

3.       

4.       

5.       

Подписной лист удостоверяю: ________________________________________________ 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество, дата рождения, место жительства и регистрации, серия и номер 

паспорта или иного документа, удостоверяющего личность гражданина, контактный 

телефон собиравшего подписи) 

«__» _____________ 20_ г. _______________ подпись 

 
 
 



8 
 

Приложение 2 
к Положению о порядке 

проведения схода граждан 

по вопросу введения и 

использования средств 

самообложения граждан на 

части территории населенного 

пункта Уссурийского 

городского округа, включая 

вопросы установления границ 

части территории населенного 

пункта Уссурийского 

городского округа, на которой 
проводится указанный сход 

 
СПИСОК 

участников схода граждан 
________________________________________________________________   

(наименование части территории населенного пункта)  
Уссурийского городского округа 

 "__" ____________ 20_ года 
 
 
N 

п/п 
Фамилия, 

имя, 

отчество 

Дата 

рождения 
Адрес места 

регистрации 
Серия, номер 

паспорта (иного 

документа, 

удостоверяющего 

личность 

гражданина) 

Дата 

подписи 
Подпись 

1.       

2.       

3.       

4.       

5.       

 
Председатель схода: ___________ 

(подпись) 
____________________ 
(расшифровка подписи) 

Секретарь схода: ___________ 
(подпись) 

____________________ 
(расшифровка подписи) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 
 

Приложение 3 
к Положению о порядке проведения 

схода граждан по вопросу введения 

и использования средств 

самообложения граждан на части 

территории населенного пункта 

Уссурийского городского округа, 

включая вопросы установления 

границ части территории 

населенного пункта Уссурийского 

городского округа, на которой 
проводится указанный сход 

 
ПРОТОКОЛ №_______ 

схода граждан 
___________________________________________________________ 

(наименование части территории населенного пункта) 
Уссурийского городского округа 

«___» ____________ 20__ года                                                      "___" час. "_____" мин. 

__________________________________________________________________________ 
(место проведения) 

__________________________________________________________________ человек 
(общее число граждан, проживающих на соответствующей территории и имеющих право на участие  

в сходе граждан) 
Присутствовали: __________ человек 
 
Председатель схода: ________________________________________________________ 

                                                                  (фамилия, имя, отчество) 
Секретарь схода: ___________________________________________________________ 

                                                                  (фамилия, имя, отчество) 
Повестка дня: 

1. ________________________________________________________________________ 
Слушали: _________________________________________________________________ 

                                                                 (фамилия, имя, отчество) 
Краткий текст выступления __________________________________________________ 
Выступили: 1. _____________________________________________________________ 

                                                               (фамилия, имя, отчество) 
Краткий текст выступления __________________________________________________ 
 
2. ________________ и т.д. (по количеству вопросов в повестке схода и количеству выступающих) 
Решили: __________________________________________________________________ 
                                                                                                     (содержание решения) 
Результаты голосования: «за» - ____ чел. 
                                   «против» - ____ чел. 
                          «воздержался» - ____ чел. 
Решение _______________________________________________ принято (не принято) 

Председатель схода: ___________ 
(подпись) 

_____________________ 
(расшифровка подписи) 

Секретарь схода: ___________ 
(подпись)  

_____________________ 
(расшифровка подписи) 



10 
 

Приложение 4 
к Положению о порядке проведения схода 
граждан по вопросу введения и 

использования средств самообложения 

граждан на части территории населенного 

пункта Уссурийского городского округа, 

включая вопросы установления границ 

части территории населенного пункта 

Уссурийского городского округа, на 
которой проводится указанный сход 

 
 

РЕШЕНИЕ 
схода граждан 

_________________________________________________________ 
(наименование части территории населенного пункта) 

Уссурийского городского округа 

«___» ____________ 20__ года 

            В соответствии со статьей 25.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", протоколом 

сход граждан состоявшегося «___»_________ 20__ года, по вопросу 
_____________________________________________________________, сход граждан решил: 
  
1. Признать сход граждан в __________________________________________________ 

                       (наименование части территории населенного пункта) 
Уссурийского городского округа, состоявшимся, результаты схода – действительными. 
2. ___________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
3. ___________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
 

Председатель  схода: ____________ 
(подпись) 

____________________ 
(расшифровка подписи) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=4C74FA28CA34BA4559AD3BE04F38269552F797318F2C3B09A3C1E47CCED63F40F4563E46B045F324E9EF57719724E7B9E0D205C06CCB5BFBJ0T2G

